
O r i g in a l e  

 
 

 
 
 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE N.126 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE PIANO DEGLI OBIETTIVI 2016           

 

L’anno DUEMILASEDICI addì TREDICI del mese di LUGLIO alle ore DICIOTTO e 

minuti TRENTA nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, 

la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BERTOLO OMBRETTA - Sindaco  Sì 

2. PIACENZA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. AGLIANO' MARIA STELLA - Assessore  Sì 

4. ALLIANO MARCO - Assessore No 

5. CERRATO RACHELE - Assessore Sì 

  

 Totale Presenti: 4 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Barbera Dott.Giovanni il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 SOGGETTA a comunicazione 
prefettura. 

 NON SOGGETTA a 
comunicazione prefettura. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 6 e 7 del 14.03.2016, con le 

quali è stato approvato il D.U.P. ed il bilancio di previsione 2016-2018; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 97 del 25.05.2016; 
 

Vista la Legge di stabilità 2016 del 28.12.2015 n. 208; 
 
Richiamato il D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 in attuazione della L. 04.03.2009 n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni; 

 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali” approvato 
con deliberazione della G.C. n.158 del 29.12.2010 e s.m.i.; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 18.03.2015, con la quale 

veniva approvato il Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa 
per il periodo 2015/2017; 
 

Considerato che l’art. 4 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 “Ciclo di gestione delle 
performance” richiede la definizione ed assegnazione degli obiettivi di performance; 

 
Rilevato che l’attivazione di un ciclo delle performance è finalizzata alla valorizzazione 
del merito e al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali ai Responsabili di 

settore ed ai dipendenti; 
 

Dato atto che nell’ambito del ciclo delle performance si rivela determinante l’adozione 
da parte dell’organo esecutivo di un Piano delle attività ordinarie e strategiche da 
demandare a ciascun Settore dell’Ente che evidenzi: il tipo di obiettivo, la descrizione 

dell’obiettivo, i risultati attesi, le fasi e i tempi di realizzazione, gli indicatori di 
risultato, le risorse umane e strumentali assegnate; 
 

Rimarcato che nel Piano delle Performance, vanno evidenziati, oltre agli obiettivi di 
mantenimento delle attività ordinarie principali, rilevanti e pertinenti rispetto ai 

bisogni della collettività, anche e soprattutto quelli tesi a determinare un significativo 
miglioramento della qualità dei servizi erogati; 
 

Rilevato, altresì, che, ai sensi del decreto Lgs.vo n. 150/09 detti obiettivi devono 
essere misurabili in termini concreti e riferibili ad un arco temporale determinato, 
normalmente corrispondente ad un anno; 

 
Visto l’allegato predisposto con gli obiettivi per i singoli Settori; 

 



Rilevato che gli obiettivi assegnati con il presente atto ai Responsabili di Settore sono 

tesi prioritariamente al miglioramento dell’azione amministrativa e all’innalzamento 
dei livelli di efficienza dei servizi erogati alla cittadinanza; 

 
Dato atto che l’Organismo di Valutazione, Dott.ssa Elda Milanesio, in data 12.07.2016 
ha validato i suddetti obiettivi, affidando al controllo interno la competenza di fornire il 

report finale atto all’utilizzo sia della valutazione delle posizioni organizzative che alla 
certificazione di cui all’art. 37 del CCNL del 22.01.2004; 

 
Ritenuto di approvare gli obiettivi della performance per l’anno 2016; 
 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e precisamente: 
- parere favorevole de Responsabile del Settore Affari Generali, attestante la 

regolarità tecnica dell’atto; 

- parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile; 

 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267, sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa dai presenti per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 
1) Dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2) Approvare il Piano degli obiettivi per l’anno 2016, contenente gli obiettivi 

assegnati ai singoli Responsabili di Settore, secondo le risultanze dell’allegato 

prospetto facente parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3) Dichiarare che gli obiettivi che si propone siano remunerati con impiego delle 

risorse di cui all’art. 15 comma 5 CCNL 1.4.1999 sono: 

- per il Settore Affari Generali “Apertura Sportello Anagrafe al sabato mattina con 

potenziamento dei servizi all’utenza” 

- per il Settore Economico Finanziario “Tari puntuale – prime fasi di 

sperimentazione”. 

 

4) Dare atto che l’approvazione di detto Piano rappresenta una fase necessaria del 

prescritto controllo di gestione che gli Enti locali sono tenuti ad espletare al fine di 

verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa. 

5) Dare atto che il perseguimento degli obiettivi programmati è soggetto alla 

valutazione dell’Organismo Indipendente di Valutazione, dalla quale discende il 

riconoscimento ad ogni Responsabile di Settore dell’indennità di risultato nella 

misura stabilita dall’organo esecutivo entro i limiti prescritti dal contratto collettivo. 

6) Trasmettere copia del presente atto ai Responsabili di Settore per dovuta 

conoscenza. 

7) Trasmettere il presente atto all’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.). 



8) Prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000 e precisamente: parere favorevole del Responsabile del Settore 

Affari Generali, quale servizio proponente ed attestante la regolarità tecnica 

dell’atto e parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario attestante la 

regolarità contabile. 

9) Dare atto che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’albo, 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del TUEL 

267/00. 

10) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge avendo ottenuto, con seconda votazione resa in forma palese per alzata di 

mano, l’unanimità favorevole dei voti. 

 

 
 

 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL Sindaco  IL SEGRETARIO COMUNALE 

BERTOLO OMBRETTA  BARBERA DOTT.GIOVANNI 

 
 

 


